
Na osnovu člana 40. Statuta Beogradske berze a.d. Beograd (Službeni glasnik RS br. 13/04) i 
člana 22. Pravila poslovanja Beogradske berze a.d. Beograd – u daljem tekstu Pravila Berze 
(Službeni glasnik RS br. 13/04), a u skladu sa utvrdjenom Procedurom organizacije sekundarnog 
trgovanja akcijama Beogradske berze na Beogradskoj berzi, od 19.1.2005. godine, Direktor 
Beogradske berze a.d. Beograd ( u daljem tekstu: Berza), dana 4. aprila2005. godine donosi  

ODLUKU 
o uključivanju na slobodno berzansko tržište 

i organizovanju trgovanja  
akcija Beogradske berze a.d. Beograd  

Član 1.  

Na slobodno berzansko tržište Berze uključuju se akcije Izdavaoca:  

naziv  Beogradska berza a.d. Beograd  
Sektor delatnosti  I  
Matični broj  07469179  
PIB  100830914  
CFI  ESVTFR  

 
Akcije Izdavaoca iz prethodnog stava ovog člana definisane su sledećim elementima:  

oznaka akcije (tržišni materijal)  BGBE AK A  
vrsta  akcije  
klasa  obične akcije sa pravom glasa  
simbol  BELEX 
ISIN  RSBGBEE57023  
broj komada akcija – koji se uključuje na SBT  416  
nominalna vrednost  102.000,00  
obračunska vrednost akcije  428.067,31  

   

Član 2.  

Akcijama iz člana 1. ove Odluke trgovaće se na slobodnom berzanskom tržištu akcija.  

Član 3.  

Sekundarna trgovina akcijama iz člana 1. ove Odluke isključivo se obavlja na Berzi, posredstvom 
članova Berze, a u svemu u skladu sa Pravilima Berze i Procedurom organizacije sekundarnog 
trgovanja akcijama Beogradske berze na Beogradskoj berzi.  
Aukcije za trgovanje akcijama iz člana 1.ove Odluke održavaju se periodično svakih prvih pet 
radnih dana u mesecu, a prema utvrdjenom kalendaru berzanskih sastanaka utvrdjenim 
posebnom Odlukom Berze.  
Prvo trgovanje akcijama iz člana 1. ove Odluke zakazuje se za 4. maj 2005. godine, a nalozi za 
trgovanje datim akcijama mogu se unositi u BELEX počev od 20. aprila 2005. godine.  



Član 4.  

Akcijama iz člana 1. ove Odluke trgovaće se metodom kontinuiranog trgovanja u sledećim 
fazama:  
-         predotvaranje od 13.00 do 13.15, sa podfazama:  
                                                              i.      prijem naloga od 13.00 do 13.10, i  
                                                             ii.      random period od 13.10 do 13.15,  
-         kontinuirano trgovanje od 13.15 do 14.00,  
-         zatvaranje u 14.00  

Član 5.  

Indikativna cena za prvo trgovanje akcijama iz člana 1. ove Odluke, utvrđuje se u visini njene 
obračunske vrednosti na dan 31.12.2004. godine u iznosu od 428.067,00 DIN    

Član 6.  

Izdavalac je dužan da o svom poslovanju, izvodima iz godišnjeg računa i bitnim dogadjajima 
izveštava Komisiju za hartije od vrednosti i javnost na način propisan zakonom i podzakonskim 
aktima Komisije za hartije od vrednosti.  

Član 7.  

Prospekt za organizovanje trgovanja na Berzi,inovira sa poslednjim bilansnim podacima, a 
obavezno po završnom računu. 
Prospekt, informacije i obaveštenja od značaja za poslovanje Izdavaoca objavljuju se na internet 
stranici Berze.  

Član 8.  

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.  
Podaci o Izdavaocu i akcijama iz člana 1. ove Odluke objavljuju se na internet stranici Berze u 
roku od dva dana od dana donošenja ove Odluke.  
Primerak ove Odluke dostavlja se Komisiji za hartije od vrednosti u roku od tri dana od dana 
donošenja ove Odluke.  

O b r a z l o ž e nj e  

Zakonom o tržištu hartija od vrednosti i drugih finansijskih instrumenata (Službeni list SRJ", br. 
65/2002, od 29.novembra 2002. godine, Službeni glasnik RS br. 57/2003, 55/2004) utvrdjena je 
obaveza akcionarskih društava da uključe svoje akcije na organizovano tržište (berzu). U vezi sa 
navedenom zakonskom obavezom, a imajući u vidu činjenice da se Beogradska berza po svojoj 
osnovnoj delatnosti bavi organizovanjem trgovanja hartijama od vrednosti pa te da trgovanje 
akcijama Beogradske berze na Beogradskoj berzi ima određene specifičnosti, kao i činjenicu da 
trgovanje akcijama Beogradske berze nije potpuno slobodno s obzirom na zakonsko ograničenje 
mogućih vlasnika akcija (savezna država, republike članica, kao i pravna lica koja imaju dozvolu 
za obavljanje delatnosti brokersko-dilerskog društva), pokazalo se neophodnim utvrdjivanje 
posebnih procedura za organizovanje sekundarnog trgovanja akcijama Berze. U tom smislu, uz 
prethodno pribavljeno Mišljenje Komisije za hartije od vrednosti (br. 4/0-39-397/5-04, od 
28.12.2004. godine), Upravni odbor Berze je na I/05 sednici dana 19.1.2005. godine usvojio 
Proceduru za organizovanje trgovanja akcijama Beogradske berze, a sve sa ciljem obezbeđenja 
potpune transparentnosti i regularnosti u procesu trgovanja u skladu sa odredbama Pravila 
poslovanja Berze.  
Imajući u vidu navedene specifičnosti, te naročito okolnost da su izdavalac i organizator trgovanja 
hartijama od vrednosti isto pravno lice, a u skladu sa Zakonom, Pravilima poslovanja Berze 



i Procedurom organizacije sekundarnog trgovanja akcijama Beogradske berze na Beogradskoj 
berz, Direktor Berze je odlučio kao u dispozitivu.  

BEOGRADSKA BERZA 
Gordana Dostanić, direktor  

 


